行政院農業委員會農業試驗所 函

地址：41362臺中市霧峰區萬豐里中正路189
號

承辦人：陳柱中
電話：04-23317434
傳真：04-233302805
電子信箱：ccchen@tari.gov.tw

受文者：國立嘉義大學

發文日期：中華民國109年9月18日
發文字號：農試化字第1092136446號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：活動簡章

主旨：為使各界更瞭解我國智慧農業推動政策與資源，謹訂於本
（109）年9月29日舉辦「鳳梨產業智能化技術」亮點成果
觀摩會，敬邀鳳梨產業先進參與，請 查照。

說明：
一、敬請保證責任嘉義縣打貓果菜生產合作社協助場地安排。
二、敬請轉知所屬同仁及轄區農友踴躍參加。
三、請智慧農業專案推動小組轉知各領航產業執行秘書(或推派
代表)出席。

四、相關活動細節請參閱附件簡章，並於9月21日(星期一)下班
前 完 成 線 上 報 名 ( 網 址 ：
https://forms.gle/fZBwToFuWiCsze6z5)。

五、為響應紙杯減量，請自備環保杯。

正本：國立臺灣大學、國立中興大學、國立嘉義大學、國立宜蘭大學、國立屏東科技
大學、行政院農業委員會科技處、行政院農業委員會農糧署、行政院農業委員
會桃園區農業改良場、行政院農業委員會苗栗區農業改良場、行政院農業委員
會臺中區農業改良場、行政院農業委員會臺南區農業改良場、行政院農業委員
會高雄區農業改良場、行政院農業委員會花蓮區農業改良場、行政院農業委員
會臺東區農業改良場、行政院農業委員會茶業改良場、綠地農特產品生產合作
社、嘉利果菜生產合作社、保證責任嘉義縣打貓果菜生產合作社、行政院農業
委員會農糧署南區分署、行政院農業委員會動植物防疫檢疫局、嘉義縣政府

副本：財團法人中國生產力中心、本所所長室、副所長室、主任秘書室、鳳山熱帶園
藝試驗分所、嘉義農業試驗分所、農業化學組、農業工程組、智慧農業專案推
動小組(均含附件)

電 子 公 文
交 換 章

1090010172

裝

訂

線

檔  號：
保存年限：

第1頁 共1頁 國立嘉義大學 109/09/18

1

109 年度智慧農業專案管理與成果擴散計畫

鳳梨產業智能化技術觀摩會

一、 辦理目的：

鳳梨是我國重要的外銷水果之一，近 3 年外銷量均為各項果品之首，108

年鳳梨外銷量為 51,476 公噸，產值 6,537 萬美元。鳳梨屬高勞動力依賴的產

業，種植、施肥、催花、採收等時間點均需大量的勞動力投入，在勞動力逐

漸老化與減少的趨勢下，引進自動化、智慧化技術減少鳳梨產業的勞動力投

入有其必要性。且近年內、外銷之需求高，種植面積呈現增加趨勢，間接導

致農忙期缺工情形益加嚴重。為提升農業勞動效率、鳳梨栽培管理及採收後

處理等技術，自 106 年起鳳梨產業投入智慧農業推動，以資通訊及物聯網等

科技能量，加強生產科技化、提高良率與降低成本等新技術，協助產業加快

轉型腳步，提升產業生產力與競爭力。

二、 辦理形式：

本次參訪智慧農業計畫之優良示範場域業者「打貓果菜生產合作社」，

展現農業試驗所結合業者產業經驗研發之相關成果，包含結合無人機及 AI

即時影像物件偵測技術，進行鳳梨盤點、作物生理監測技術；以非破壞性檢

測方法，運用高光譜影像結合 AI 技術進行鳳梨品質檢測與分級；鳳梨水選

清潔系統，有效區分鼓聲果和肉聲果，並給予清潔提升鮮食或加工品質。透

過產業示範場域亮點觀摩活動，邀請鳳梨產業業者一同瞭解最新技術發展趨

勢，進行智慧生產技術交流及導入應用參考，以期促進更多有志農民(團體)

投入產業應用，協助產業升級。

三、 辦理時間：109年 9月 29 日（週二）10:00~12:00

四、 活動地點：打貓果菜生產合作社(嘉義縣民雄鄉三興村 1 號之 4)

五、 參與對象：鳳梨產業業者、智慧農業領航產業執秘、相關計畫團隊(含試驗

研究單位、學研法人單位、專家學者)等共同參與，預計 40 人。

六、 主辦單位：行政院農業委員會農業試驗所、嘉義農業試驗分所

七、 協辦單位：打貓果菜生產合作社

2

八、 活動報名：

請於 109年 9月 18日(五)下班前完成報名，由於活動名額有限，將以智慧

農業鳳梨產業發展相關單位為優先，「正式報名成功通知」將另行發送。

(一) 報名網址：https://forms.gle/fZBwToFuWiCsze6z5

(二) 洽詢電話：(02)2698-2989 分機 03203 中國生產力中心 蔡雨霓 專員

九、 亮點內容：

透過示範場域亮點成果觀摩及活動新聞發佈，使鳳梨產業業者、有興

趣之農民團體及社會大眾更加瞭解智慧農業推動現況，藉著智慧科技化之

技術降低人力及生產成本，並提高生產效能之效益。

預計參訪場域 預計參訪亮點

打貓果菜

生產合作社

 無人機作物影像即時監測：無人機在鳳梨田上方執

行空拍任務的過程中同步也進行數據分析，包含鳳

梨顆數、分布位置、生長狀態與開花監測，提高普

查的效率及完整度，將提供管理者更全面性的資訊。

 高光譜即時鳳梨品質檢測技術：藉由光譜技術監測

鳳梨外觀的類胡蘿蔔素含量，即時監控確認鳳梨是

否有受損，而後進行品質篩選，以提升產品的質量

 鳳梨果實水選與清潔系統：將鳳梨放置水槽內，再

利用果實和水的比重差異，在選果水槽內快速區分

鼓聲果和肉聲果，再依鮮食或加工用途給予清洗，

以減少人力需求。

https://forms.gle/fZBwToFuWiCsze6z5

3

十、 活動議程：

時間 預計觀摩主題 預定講者/備註

09:00~09:10 高鐵嘉義站集合 車站大廳集合

09:10~10:00 搭車前往打貓果菜生產合作社

打貓果菜生產合作社

(嘉義縣民雄鄉三興村 1

號之 4）

10:00~10:05 主辦單位致歡迎詞 農業試驗所

10:05~10:15 ▲鳳梨產業智慧農業推動概況簡介
農業試驗所 嘉義分所

官青杉 副研究員

10:15~10:25 ▲無人機作物影像即時監測
農業試驗所 農業化學組

陳柱中 助理研究員

10:25~10:35 ▲高光譜即時鳳梨品質檢測技術
農業試驗所 農業化學組

劉滄棽 研究員

10:35~10:45 ▲鳳梨果實水選與清潔系統
農業試驗所 嘉義分所

唐佳惠 助理研究員

10:45-11:15

▲亮點實地觀摩

1. 鳳梨果實水選與清潔系統

2. 無人機作物影像即時監測

農業試驗所

11:15~12:00

▲產業交流與記者聯訪

1. 打貓果菜生產合作社簡介、產業觀點

分享

2. 相關技術成果 Q&A

農業試驗所

打貓果菜生產合作社

陳映延 理事主席

12:00~12:30 賦歸(搭車前往高鐵嘉義站)

※備註：主辦單位保留議程調整之權利

4

十一、 活動地點及交通資訊：

地點：打貓果菜生產合作社

地址：嘉義縣民雄鄉三興村 1 號之 4

地圖：https://goo.gl/maps/PWeqfMj9RrUvGPdH7

【大眾運輸】

台鐵：民雄火車站，接著步行 10 分鐘至東榮國小前民雄長壽會館站牌→轉搭嘉

義縣公車 7709 路線至陳厝寮站下車→沿著嘉 106-2 線步行看到指標後左轉→抵

達打貓果菜生產合作社。

客運：嘉義客運站，轉搭乘火車至民雄火車站→接著步行 10 分鐘至東榮國小前

民雄長壽會館站牌→轉搭嘉義縣公車 7709 路線至陳厝寮站下車→沿著嘉 106-2

線步行看到指標後左轉，即可抵達打貓果菜生產合作社。

【自行開車】

【經國道一號】由民雄交流道下→走(菁埔橋)和(西安路)前往民雄的(民溪路 100

巷)→前往嘉 81鄉道(民權路)→沿嘉 106鄉道往前開→於嘉 81鄉道(民權路)向右轉

→靠左行駛，進入嘉 106 鄉道(民權路)→東榮路→接著走嘉 106 鄉道(大學路二段)

→嘉 106-2 鄉道向右轉→前行抵達目的地。

【經國道三號】由竹崎交流道下往民雄→走 166 縣道→右轉接正大路二段→沿正

大路二段到新忠路右轉→走到底左轉接上（嘉 106-2 線）→看到打貓果菜生產合

作社的指標後右轉→抵達打貓果菜生產合作社。

座標位置

23.553138, 120.480101

https://goo.gl/maps/PWeqfMj9RrUvGPdH7